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АННОТАЦИЯ

Для изучения психологического образа пациента у врачей психиатров и

психиатров-наркологов было обследовано 45 врачей, проходящих курсы

повышения квалификации в СЗГМУ им. И.И. Мечникова. Измерялись:

самооценка, образ Я (тест Куна-Макпартленда), образ Типичного и Идеального

пациента (Гиссенский личностный опросник, тест Куна-Макпартленда,

методика личностного дифференциала). Обработка данных: критерий t-

Стьюдента, при неудовлетворении условия гомогенности дисперсий

применялся критерий U-Манна-Уитни, корреляционный анализ. Результаты.

Психиатрам в большей степени, нежели психиатрам-наркологам, удается

чувствовать близость к своим пациентам, воспринимать их «как равных» и

испытывать по отношению к ним эмпатию.

SUMMARY

This research is dedicated to the comparison of patient image of psychiatrists

and narcologists. Participants: psychiatrists (21 subject), narcologists (24 subjects).

Measured factors: Self-image (Kuhn-McPartland Test), typical patient image and

ideal patient image (Giessen personality test, Personality differential test). Statistical

analysis: Student’s t-test, Mann-Whitney U-test, Spearman's rank correlation

coefficient. Results and discussion: psychiatries are more capable in comparison with

narcologists to experience empathy towards their patients, perceive them as equals

and as individuals.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Данная работа посвящена исследованию образа пациента

в глазах врачей смежных медицинских специальностей – психиатров и

психиатров-наркологов. В рутинной клинической практике этих специалистов

межличностное взаимодействие с пациентом выходит на первый план и

непосредственным образом влияет как на удержание пациента в долгосрочном

лечении, так и на эффективность лечения в целом. Исследование субъективного

образа пациента позволяет проанализировать клинико-психологические

аспекты взаимодействия «врач-больной» у двух этих групп медицинских

специалистов.

Роль субъективного восприятия врачом образа пациента является важной

составляющей их взаимоотношений, формирующей приверженность лечению

как к процессу, и как к профессиональной деятельности. От восприятия могут

зависеть используемые методы лечения, взаимодействие с пациентом и

установление контакта для продуктивной работы и в конечном итоге

эффективность лечения. Различия в восприятии пациентов могут

свидетельствовать об определенной степени развития эмоционального

выгорания у той или другой группы испытуемых.

Исследование особенностей эмоционального выгорания у специалистов

помогающих профессий является неизменно актуальной темой, так как именно

от исследования механизмов выгорания зависит разработка способов копинга.

Подобные исследования врачей, специфика работы которых включает в себя

ежедневное общение с нуждающимися в психологической помощи пациентами

представляются особо важными.

Эмоциональное выгорание не только заставляет уходить из профессии

высококвалифицированных специалистов, но и снижает профессиональную

компетентность оставшихся, формируя так называемые «профессиональные

деформации».
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Выявление различий в профессиональном подходе между врачами

психиатрами и психиатрами-наркологами помогает установить факторы,

влияющие на развитие эмоционального выгорания и предупредить развитие

при помощи специально адаптированных программ, нацеленных на

специфические общегрупповые особенности. Это поможет максимально

оптимизировать работу с врачами разных специализаций и сделать рабочий

процесс максимально эффективным как для пациента, так и для врача.

Способность к эмпатии во взаимоотношениях «врач – пациент» позволяет

не только формировать психологически адекватную атмосферу лечебного

процесса, но и повышает удовлетворенность медицинских специалистов своей

профессиональной деятельностью, тем самым способствуя профилактике

эмоционального выгорания.

Таким образом, и проблема эффективности лечения, и проблема

профессионального выгорания у специалистов психиатрического профиля

являются тесно связанными с образом пациента, сформированного у данных

специалистов.

Целью данного исследования является сравнительное изучение

особенностей субъективного восприятия образа пациента у врачей психиатров

и психиатров-наркологов.

Объект исследования: медицинские специалисты с квалификацией

«врач психиатр» и «врач психиатр-нарколог».

Предмет исследования: субъективное восприятие образа «Я» и образа

пациента врачами психиатрами и психиатрами-наркологами.

Задачи исследования:

1. Сравнительное изучение особенностей субъективного восприятия

собственных личностных свойств у врачей двух специальностей –

психиатров и психиатров-наркологов.
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2. Сравнительное изучение особенностей субъективного восприятия

личностных свойств пациентов – реальных и идеальных – в данных

группах врачей.

3. Сопоставление и анализ восприятия образа «Я» и образов пациентов в

данных группах врачей.

4. Выявление гендерной специфики в субъективном восприятии образа

пациента в изучаемых группах врачей.

Гипотезы исследования:

1. Врачи психиатры по сравнению с врачами психиатрами-наркологами

более позитивно характеризуют личностные особенности и

социальную репутацию своих типичных пациентов.

2. Различия при сопоставлении субъективной оценки образа «Я» и образа

своего типичного пациента более выражены в группе врачей

психиатров-наркологов, нежели в группе психиатров.

3. Врачи психиатры более высоко оценивают свои характеристики

социального взаимодействия по сравнению с психиатрами-

наркологами.
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ГЛАВА 1. Обзор литературы.

1.1 «Я-концепция» и «Образ Я»

«Я-концепция» — динамическая система представлений человека о

самом себе, в которую включается осознание человеком своих эмоциональных,

интеллектуальных, а также физических качеств, его самооценка, а также

субъективное восприятие влияющих на конкретного индивида внешних

воздействий и факторов (Бернс Р., 1986).

«Образ Я» — личностное образование, формирующееся в процессе

социализации человека. «Образ Я» составляет лишь часть Я-концепции

личности, которая сформировалась благодаря развитию самосознания (Кунц Л.

И., 2012). В своем исследовании Т. П. Харькова говорит о том, что образ «Я»

оказывает влияние на принятие решения и определенное поведение. В

исследованиях мало учитывает поведенческий компонент, что приводит к

односторонним представлениям о ролевых составляющих самосознания и

«ограничивает возможность прогноза функционирования личности в трудных

для неё жизненных обстоятельствах» (Харькова Т.П., 2011).

Термин самосознания непосредственно связан с его неизбежной

двойственностью, так называемым диалогизмом «Я». Еще Уильям Джемс писал

о том, что даже во время любой своей мысли в то же время человек осознает

самого себя и свое существование. Именно поэтому поступая определенным

образом, испытывая некоторые эмоции и оценивая происходящее, человек не

может оставаться полностью беспристрастным и объективным.Таким образом,

появляются контраргументы, которые возвращают нас к переосмыслению

объекта анализа, а также самого себя.

Именно из-за данной особенности самоотношения люди со схожими

личностными чертами оказываются полярно различными по своему отношению

к самим себе, по тем эмоциям и ценностям, которые выходят на первый план.

Подобное отношение к себе проявляется из-за соответствия или несоответствия

определенным личностным чертам, которые приобретают весомое значение в
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рамках субъективной Я-концепции человека. Таким образом, человек

субъективно определяет свое состояние как достойное или не достойное

уважения, симпатии, и так далее.

Самоотношению свойственны три типа отношений, при учете которых

можно выделить уровни самоприятия субъекта. Данные типы отношений:

1. Отношение к себе;

2. Отношение к другому;

3. Ожидаемое отношение от другого.

Существуют различные концепции структуры «Я», в которые

вкладываются не только реальные свойства человека, но и идеальные,

ценностные компоненты. В большинстве концепций выделяются три различные

составляющие:

1. Когнитивная составляющая: то, как человек представляет самого

себя, какие характеристики себе приписывает. Данные характеристики не

привязаны к определенному моменту в жизни, а также не обязательно

отражают реальную объективную картину мира. Некоторые характеристики

могут быть субъективно более «весомыми», меняться местами и

приоритизироваться. В эту категорию также относят социальный статус

человека и его ожидания от самого себя;

2. Оценочная составляющая: то, как человек оценивает

вышеупомянутые характеристики и как относится к ним. Каждая

присваиваемая самому себе характеристика оценивается самим индивидом.

Физические, психологические и все прочие характеристики могут оцениваться

положительно или отрицательно, что также соотносится с представлениями

человека о своем «Идеальном Я», о себе с позиции определенных социальных

требований. Данные характеристики также оцениваются на эффективность с

позиции идентичности человека;

3. Поведенческая составляющая: то, как человек действует и ведет себя

в повседневной жизни. Данная часть является самой "объективной", так как
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индивид вынужден брать в расчет собственные действия, достижения и

неудачи (Бёрнс Р. Б., 1986).

Одним из первых исследователей самосознания стал Уильям Джеймс,

который сформировал собственную структуру «Я-концепции». Джемс разделил

свою Я-Концепцию на две стороны «Я» — субъектную и объектную.

1. «Я как объект» (Me) — те характеристики, которые приобретаются из

прошлого опыта человека):


[…]


17. Я полагаю, что ему скорее легко 3 2 1 0 1 2 3
скорее трудно долгое время быть
связанным с другим человеком

18.
Я полагаю, что с правдой он скорее обращается

3 2 1 0 1 2 3 скорее сверхточно достаточно свободно

19. У меня впечатление, что он, как правило, легко 3 2 1 0 1 2 3 как правило, трудно выходит из себя
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Я полагаю, что по сравнению со своими сверстниками

20. 3 2 1 0 1 2 3 более старого он производит впечатление человека более молодого

21.
У меня впечатление, что он скорее не очень

3 2 1 0 1 2 3
скорее слишком аккуратный и

аккуратный человек упорядоченный

22. Я считаю, что у него очень часто 3 2 1 0 1 2 3
очень редко бывают конфликты с
другими людьми

23.
Я полагаю, что он привык к тому, что его скорее мало

3 2 1 0 1 2 3 скорее высоко ценят ценят

24.
У меня впечатление, что он скорее сам усложняет

3 2 1 0 1 2 3 скорее облегчает себе жизнь себе жизнь

25.
Я думаю, что он чувствует себя скорее очень

3 2 1 0 1 2 3
скорее очень близким к другим людям

далеким от других людей

26.
Я полагаю, что по сравнению с другими он

3 2 1 0 1 2 3 совсем не склонен к фантазиям скорее очень склонен к фантазиям

27.
Я полагаю, что он совсем не придаёт значения

3 2 1 0 1 2 3
придаёт очень большое значение

тому, чтобы хорошо выглядеть

28. У меня впечатление, что ему скорее трудно 3 2 1 0 1 2 3
скорее легко работать в тесном
контакте с другими людьми

29. Я думаю, что он редко 3 2 1 0 1 2 3 часто упрекает себя

30. Я полагаю, что он способен очень сильно любить 3 2 1 0 1 2 3 не способен очень сильно любить

31.
Я полагаю, что по сравнению с другими он

3 2 1 0 1 2 3 более упрям более покладист

32. Я полагаю, что он сравнительно редко 3 2 1 0 1 2 3
сравнительно часто беспокоится о
других людях

33. У меня впечатление, что ему скорее плохо 3 2 1 0 1 2 3
скорее хорошо удается отстаивать
свои интересы в жизненной борьбе

34.
Я полагаю, что по сравнению с другими он

3 2 1 0 1 2 3 не способен очень сильно любить способен очень сильно любить

35. Я думаю, что у него очень хорошие 3 2 1 0 1 2 3 очень плохие актерские способности

36.
Я полагаю, что его как правило, считают сильным

3 2 1 0 1 2 3
как правило, считают слабым человеком

человеком

37. У меня впечатление, что ему очень трудно 3 2 1 0 1 2 3
очень легко быть привлекательным
для других

38.
Я полагаю, что по сравнению с другими ему

3 2 1 0 1 2 3
скорее трудно не отвлекаться от дела

скорее легко

39.

Я полагаю, что ему очень трудно

3

2 1 0 1 2 3 очень легко вести себя непринужденно

40. Я думаю, что он чувствует себя свободно в общении с 3 2 1 0 1 2 3 очень скованно лицами другого пола
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Приложение В.
Тест Куна-Макпартленда

Пожалуйста, дайте как можно больше ответов на один вопрос, относящийся к вам самим:
«Кто Я?» Постарайтесь дать как можно больше ответов, но не меньше 10.
Каждый новый ответ начинайте с новой строки (оставляя некоторое место от левого края
листа). Вы можете отвечать так, как вам хочется, фиксировать все ответы, которые приходят к
вам в голову, поскольку в этом задании нет правильных или неправильных ответов.
Пронумеруйте все сделанные вами отдельные ответы-характеристики. Слева от каждого ответа
поставьте его порядковый номер. Теперь каждую свою отдельную характеристику оцените по
четырехзначной системе:

«+» – знак «плюс» ставится, если в целом вам лично данная характеристика нравится;

«-»- знак «минус»- если в целом вам лично данная характеристика не нравится;

«±» – знак «плюс-минус» – если данная характеристика вам и нравится, и не нравится одновременно;

«?» – знак «вопроса» – если вы не знаете на данный момент времени, как вы точно относитесь к
характеристике, у вас нет пока определенной оценки рассматриваемого ответа.

Знак своей оценки необходимо ставить слева от номера характеристики. У вас могут быть
оценки как всех видов знаков, так и только одного знака или двух-трех.

__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
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Пожалуйста, дайте как можно больше ответов на один вопрос: «Кто Ваш пациент?».
Постарайтесь дать как можно больше ответов, но не меньше 10. Каждый новый ответ начинайте с
новой строки (оставляя некоторое место от левого края листа). Вы можете отвечать так, как вам
хочется, фиксировать все ответы, которые приходят к вам в голову, поскольку в этом задании нет
правильных или неправильных ответов.
Пронумеруйте все сделанные вами отдельные ответы-характеристики. Слева от каждого тветао
поставьте его порядковый номер. Теперь каждую свою отдельную характеристику оцените по
четырехзначной системе:
«+» – знак «плюс» ставится, если в целом вам лично данная характеристика нравится;

«-»- знак «минус»- если в целом вам лично данная характеристика не нравится;

«±» – знак «плюс-минус» – если данная характеристика вам и нравится, и не нравится одновременно;

«?» – знак «вопроса» – если вы не знаете на данный момент времени, как вы точно относитесь к
характеристике, у вас нет пока определенной оценки рассматриваемого ответа.
Знак своей оценки необходимо ставить слева от номера характеристики. У вас могут быть оценки
как всех видов знаков, так и только одного знака или двух-трех.
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