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ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

выпускной квалификационной работы

студента 6 курса очно-заочного отделения

кафедры медицинской психологии и психофизиологии СПбГУ

Жуковой Александры Владимировны

Жукова Александра Владимировна обучалась на кафедре медицинской

психологии и психофизиологии СПбГУ по специальности 030302 –

Клиническая психология, специализация: клиническое консультирование и

коррекционная психология. За время обучения Александра проявила себя как

способная, старательная, трудолюбивая и творческая студентка.

С самого начала обучения Александра проявляла научный интерес к

исследованиям в области мотивации – она написала 3 интересных курсовых

работы, связанных с изучением особенностей мотивации (в частности,

мотивации к аффилиации) и временной перспективы больных с

депрессивными расстройствами.

В процессе выполнения этих курсовых проектов Александра показала

не только качества самостоятельного, организованного и заинтересованного

исследователя, но и профессионально сформировавшегося клинического

психолога, чутко и бережно взаимодействовавшего с депрессивными

пациентами. В силу объективных сложностей набора в исследование

больных с депрессией, не отягченной наличием расстройств

шизофренического спектра и/или органической патологии, реализацию этого

научного направления пришлось остановить.

В последний год обучения Александра развивала свой научный интерес

к исследованиям в области мотивации с иной стороны, проведя дипломное

исследование на тему «Сравнительный анализ психологического образа

пациента у врачей психиатров и психиатров-наркологов». Результаты

исследований в рамках этой научной тематики являются важными и

востребованными не только в оптимизации психотерапевтических подходов

к работе с психиатрическими и наркологическими пациентами, но и в
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программах профессиональной подготовки и тематического

усовершенствования врачей указанных специальностей.

В выполнении этого исследования Александре, безусловно, помог

предыдущий опыт набора эмпирических данных в условиях

психиатрического стационара, включающий взаимодействие как с

пациентами, так и с врачами-психиатрами, которые всегда характеризовали

Александру Владимировну как компетентного, вежливого и

дисциплинированного молодого специалиста.

А.В. Жукова хорошо ориентируется в современных достижениях

клинической психологии и психиатрии, уверенно владеет навыками

интерпретации данных экспериментально-психологического исследования.

В своей учебной и исследовательской деятельности Александра

Жукова требовательна к исполнению научно-этических принципов, имеет

хорошо развитые организационные способности. В целом, характеризуется

как активный, энергичный и ответственный исследователь, постоянно

развивающий и совершенствующий свои навыки и знания.

Несмотря на короткий срок подготовки (на протяжении только

последнего года обучения), дипломную работу Александры Жуковой

характеризует проработанность обзора литературы, тщательность анализа

данных и грамотная подача результатов исследования.

В своей выпускной квалификационной работе А.В. Жукова

продемонстрировала высокий уровень таких компетенций, как разработка и

планирование дизайна научного исследования, отбор и обоснование

методического инструментария, организация сбора эмпирических данных,

обобщение основных результатов исследования и формулирование выводов.

Александра Владимировна Жукова является соавтором устного

секционного доклада на тему «Образ пациента глазами врача: сравнительные

данные наркологов и психиатров» на VIII городской научно-практической

конференции «Психиатрия и наркология в XXI веке» (Санкт-Петербург,
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24 декабря 2015 г.), подготовленного с использованием результатов данного

дипломного исследования.

Как научный руководитель, хочу выразить уверенность в будущих

профессиональных успехах Александры Жуковой, в своей работе способной

успешно сочетать комплексный подход, включающий как научно-

исследовательскую деятельность, так и практику психологического

консультирования.

Научный руководитель:

к.пс.н., доцент кафедры А.В. Трусова

медицинской психологии

и психофизиологии СПбГУ